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Abstrakt:

Kostěné jehlice starší doby bronzové jsou zajímavým, ne příliš častým a dodnes řádně

nezpracovaným druhem nálezu. Vycházejí pravděpodobně ze starší tradice, byly však brzy

vytlačeny jehlicemi kovovými. Hlavním cílem práce je vypracování co nejpodrobnějšího

katalogu nálezů, sledování nálezového kontextu a chronologického postavení kostěných jehlic ve

starší době bronzové na území Čech. Předmětem práce je rovněž otázka technologie výroby

kostěné a parohové industrie a její doklady ze starší doby bronzové se zaměřením na technologie

a postupy používané při výrobě kostěných jehlic. Dalším faktorem, který práce sleduje, je pak

sociální postavení nositelů kostěných jehlic ve starší době bronzové.

Abstract:

Bone pins of the Early Bronze Age are interesting, not too frequent, and still properly

unprocessed kind of artifact. Probably based on an older tradition, but they were soon replaced

by the metal pins. The main objective is to develop as most detailed catalog of findings as is

possible, tracking the finding context and chronological position of bone pins in the Early

Bronze Age in Bohemia. The subject of the work is also a question of technology used in the

production bone and antler industry and its evidence from the Bronze Age, focusing on the

technology and processes used in the production of bone pins. Another factor which is monitored

is the social status of bearers of the bone pins in the Early Bronze Age.
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1. Úvod

Kostěná a parohová industrie je téma, které bylo v našem prostředí často opomíjené, neboť

není tak atraktivní, jako např. industrie bronzová, a v mnoha oblastech nejsou příliš dobré půdní

podmínky pro její zachování. Z tohoto důvodu je nálezový fond zúžený. Přitom se předpokládá,

že kostěná a parohová industrie tvořila více než 60% hmotné kultury (Rulf 1984, 241). Využití

kostěného a parohového materiálu je doloženo od nejstaršího pravěku až do dnešní doby. Z kosti

a parohu se vyrábějí nejen nástroje a zbraně, ale také ozdoby (šperky) a součásti oděvu.

Jehlice jako oděvní spinadla patří mezi první předměty, které se začaly v širším měřítku

vyrábět z kovu – mědi a pak bronzu. Kovové jehlice jsou jedním ze specifických a

chronologicky i územně citlivých projevů kultur doby bronzové. Ve starší době bronzové šlo o

předmět s velkou hodnotou, zčásti asi i prestižní, v průběhu doby bronzové se však stává

běžnějším. Po nějakou dobu tak můžeme sledovat, že souběžně s kovovými se vyrábějí i jehlice

z dostupnějšího tradičního materiálu – kosti.

Poznání starší doby bronzové je komplikováno tím, že mnoho výzkumů bylo prováděno

nedůsledně a dokumentováno nedostatečně (zejména starších na přelomu 19. a 20. století, ale i

ve 2. polovině 20. století). Jehlice vyráběné z kosti a parohu se vyskytují podstatně méně než

jehlice bronzové a jejich chronologická citlivost je diskutabilní. Neustálé rozšiřování nálezového

fondu sice přináší další exempláře, avšak pokud mají být kostěné jehlice někdy přínosem pro

chronologii, je třeba revidovat starší výzkumy a nálezy co nejpečlivěji. To je i hlavním důvodem

vzniku této práce, kde se snažím sestavit co nejúplnější katalog nálezů kostěných a parohových

jehlic starší doby bronzové. Těžištěm jsou starší výzkumy a pro srovnání připojuji několik

lokalit, na nichž se prováděl výzkum v moderní době.

Cílem této práce bylo zdokumentovat všechny lokality starší doby bronzové v Čechách a na

Moravě, na kterých byly objeveny kostěné jehlice. V průběhu zpracování jsem narazil na

neočekávané obtíže. V některých případech starších výzkumů je situace kvůli nedostatečným

metodám vedení výzkumu a administrativním překážkám v dohledání nálezové zprávy

neprůkazná. Některé nálezy jsou již nedohledatelné, pravděpodobně se ztratily, další byly ve

sbírkách, ale nedostupné kvůli stěhování sbírek. Na složitější hledání jsem z časových důvodů

resignoval. Z těchto důvodů se nepodařilo řešit otázku technologie výroby, jak se předpokládalo

v zadání. Práce byla vypracována na základě literatury, přesto se ale domnívám, že může být

přínosná.
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2. Kostěná industrie mladšího eneolitu

Kostěné a parohové nástroje mají tradici již v nejstarších obdobích lidských dějin. Od té

doby se vyskytlo široké spektrum forem a tvarů kostěných a parohových předmětů, z nichž se

některé zdají být chronologicky citlivé. Tvary a výzdoba kostěných a parohových nástrojů či

šperků byly jistě ovlivněny kulturní situací. Pro poznání kostěných a parohových jehlic starší

doby bronzové je tedy nutné zaměřit se i na starší období konce eneolitu.

Na konci eneolitu bylo území Čech a Moravy osídleno nositeli kultury se zvoncovitými

poháry a kultury se šňůrovou keramikou (Neustupný ed. 2008, 123), nejedná se však o nové

obyvatelstvo. Obě tyto kultury mají řadu společných rysů. Obě zabírají geograficky rozsáhlé

území. Pro pohřební ritus kultury se zvoncovitými poháry je typické ukládání do jednotlivých

hrobů. Muži jsou ukládáni na levém boku s hlavou k severu a ženy na pravém boku hlavou

k jihu. Pro kulturu se šňůrovou keramikou je typické ukládání do jednotlivých hrobů, u mužů je

typická poloha na pravém boku, hlavou k západu, nohama k východu a obličejem směrem k jihu,

u žen poloha obrácená taktéž obličejem k jihu. Dalším společným znakem je přítomnost typické

keramiky v hrobové výbavě. Pro obě kultury je také společná absence megalitických staveb

známých ze starších období. Na základě těchto podobností je obě řadíme do tzv. pohárových

kultur (Neustupný ed. 2008, 123). Navzdory všem společným znakům nesmíme zapomínat i na

výrazné rozdíly mezi těmito kulturami.

2.1 Kultura se šňůrovou keramikou

Původ této kultury se dnes hledá na území mezi Vislou a Dněprem (Šebela 1993, 205).

Odtud se kultura se šňůrovou keramikou šíří až na naše území. Kultura se šňůrovou keramikou

má bohatou, ale jednostrannou pramennou základnu. Je známo přes 1200 dobře prozkoumaných

hrobů z více než 300 lokalit (Neustupný ed. 2008, 125). Nálezy sídlišť nejsou z této kultury u nás

známy, ale podle vzácných nálezů sídlištního keramiky na pohřebištích se předpokládá jejich

existence na stejných lokalitách jako pohřebiště (Šebela 1993, 209).

Používaná periodizace rozděluje tuto kulturu na tři nálezové skupiny podle tvarů keramiky

nalézané v hrobových výbavách. Rozlišujeme nejstarší nálezovou skupinu, starší nálezovou

skupinu a mladší nálezovou skupinu (Buchvaldek 1986, 95-109). V nejstarší nálezové skupině
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jsou mužské hroby často bez keramiky, zato obsahují kostěnou a kamennou industrii, v ženských

hrobech se keramika vyskytuje. Ve starší nálezové skupině je keramika běžná v mužských i

ženských hrobech, ale odlišuje se použitými tvary, mužské hroby mohou obsahovat fasetované

sekeromlaty a ženské náhrdelníky z lasturových kotoučků a psích zubů. Mladší nálezová skupina

je charakteristická přítomností klasických pohárů se šňůrovou výzdobou, objevují se první

džbánky a v mužských hrobech pokračuje výskyt sekeromlatů. V Čechách se někdy vymezuje

ještě čtvrtá (pozdní) nálezová skupina, v jejíž hrobové výbavě se vyskytují džbánky

s čočkovitým tělem, poháry s ouškem a dvouuché hrnky. V mužských hrobech se v této skupině

objevují tzv. sekeromlaty českého typu (Neustupný ed. 2008, 126).

Sídliště a sídlištní materiál jsou, jak bylo řečeno výše, velmi vzácné. V Čechách jde o

Čachovice (Neustupný ed. 2008, 130), kde se v areálu pohřebiště podařilo objevit zbytky

sídlištní keramiky. Z Moravy můžeme jmenovat Palonín na Šumpersku (Šebela 1993, 216), kde

byly na polykulturním sídlišti prozkoumány dvě jámy s inventářem náležícím kultuře se

šňůrovou keramikou.

Pohřebiště jsou v Čechách i na Moravě bohatě zastoupena. Největším prozkoumaným

pohřebištěm v Čechách jsou Vikletice, kde bylo prozkoumáno 164 hrobů a celkem se jich

předpokládá asi 200 (Buchvaldek – Koutecký 1970; Neustupný ed. 2008, 131). V Selibicích a


[…]


část obsahu hrobu odcizena.

Popis jehlice: kostěná jehlice s plochou provrtanou hlavicí kruhovitého tvaru

Nálezová situace: Hrob měl kamenné obložení, kameny položené naplocho obklopovaly kostru
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a ta spočívala týlem a pánví na dvou z nich. Kostra byla do hrobové jámy o rozměrech 113 x 46-

65 cm a hluboké 50 cm uložena ve výrazně skrčené poloze, před holeněmi ležela keramická

mísa. Na horní čelisti lebky, mezi zuby a nosním otvorem se našla kostěná jehlice s plochou

provrtanou hlavicí.

Datace: starší doba bronzová, Ia podle I. Pleinerové

Kultura: protoúnětická

Uložení: NM, i. č. nedohledáno

Literatura: Smejtek 2005, Píč 1903, Schránil 1921

Vyobrazení: obr. č. 8

4. Bučovice (okr. Vyškov)

Lokalita: hliník městské cihelny „Příhon“

Druh naleziště: ojedinělý nález – hrob

Objekt: kostrový hrob

Okolnosti nálezu: Dne 2. 5. 1928 prozkoumal M. Chleborádův osamocený hrob v bučovickém

hliníku na upozornění tamního dělníka p. P. Volfa.

Popis jehlice: kostěná jehlice s plochou oválnou hlavicí

Nálezová situace: Hrob byl zahlouben 75 cm do místního žlutavého hlinitého podloží a vyplněn

byl černou zeminou. V něm byla odhalena kostra v poloze skrčené, orientovaná hlavou k

východu a obličejem k severu. Trup klesl působením postdeposičních procesů na záda. Při pravé

straně lebky ležela prostá kostěná jehlice s plochou oválnou hlavicí. U nohou stály dva

jednoduché koflíky. V rohu hrobové jámy, blízko nohou pochovaného, se našla ještě třetí patní

kost z jiného jedince. Z důvodu absence jakýchkoli jiných stop po dalším pohřbu v hrobové jámě

i jejím blízkém okolí se tato situace dá stěží interpretovat. Mohlo by se jednat například o

hrobovou jámu určenou k zetlení měkkých částí těla, z níž byly vybrány kosterní pozůstatky,

které pak byly pohřebné sekundárně. Drobná patní kost mohla být při tomto procesu přehlédnuta.

Datace: starší doba bronzová, III. stupeň podle I. Pleinerové

Kultura: klasická nebo mladší únětická

Uložení: MZM i.č. nedohledáno

Literatura: Ernée 2009, Chleborád 1928, Tihelka 1953
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5. Čimice (hl. m. Praha, městská část Praha 8)

Lokalita: severní část obce na východní straně Čimické ulice v prostoru mezi ulicemi Žalovskou

a Libčickou, parcela č. 1016

Druh naleziště: 5 sídlištních objektů a tři kostrové hroby

Objekt: objekt číslo 3

Okolnosti nálezu: záchranný archeologický výzkum Národního muzea pod vedením J. Havla při

výkopu vodovodu roku 1971

Popis jehlice: jehlice s vývalkovitě členěnou hlavicí a odlomeným hrotem.

Nálezová situace: Nad západním profilem výkopu pro vodovod byla položena sonda (12,5 m x 5

m), která odkryla jižní a severní část objektu č. 3. Další sonda (3a) odkryla východní konec

tohoto objektu. Sonda nad západní částí objektu byla rozdělena na dva sektory - severní sektor 3

a jižní sektor 3/I. Z časových důvodů mohl být v úplnosti prozkoumán pouze sektor 3. V jeho

severním konci byl odkryt členitý komplex mělkých zahloubení. V jižní části sektoru přecházela

soustava prohlubní do hluboké poměrně pravidelné jámy, která pokračovala dále na jih do

sektoru 3/I. V hloubce mezi 145 cm až 167 cm se v centrálním zahloubení objevila kumulace

kamenů a zvířecích kostí (především obratlů). Celý komplex jam byl překryt 20 - 30 cm mocnou

vrstvou šedočerné zeminy, která přesahovala hranice objektu 3. V této vrstvě byly v ploše

objektu odkryty dva kostrové pohřby. Sektor 3/I mohl být z časových důvodů prozkoumán jen

do hloubky 162 cm pod dnešní úrovní povrchu (do této hloubky byla situaci analogická

poměrům v sektoru 3). V horní partii šedohnědé výplně byl nalezen další pohřeb.

Bohatý keramický materiál získaný z jednotlivých sektorů objektu 3 představuje množství

variant únětické sídlištní keramiky, který je možno globálně zařadit do staršího období této

kultury. Tvary nádob představují především různé typy džbánků, koflíků, amforek, misek a

zásobnic. Ve výzdobě keramiky se objevuje žebrování a rytý ornament. Ostatní inventář objektu

3 je zastoupen především výrobky z kostí (šídla, dlátka, hladítka, závěsek vyrobený z kančího

klu, kostěná jehlice s vývalkovitě členěnou hlavicí aj.). Mezi dalšími nálezy byl polotovar

kamenného sekeromlatu, několik pazourkových úštěpů, říční škeble a mořské mušle. Tento

objekt lze interpretovat jako pravěký hliník. Keramika objektu 3 je výrazně sídlištního

charakteru a sada nalezených kostěných hrnčířských nástrojů (hladítka, špachtle) nasvědčuje

tomu, že celý objekt (hliník), fungoval jako samostatná výrobní jednotka. Hroby nalezené v

areálu objektu jsou uložené v jeho výplni a jsou tedy mladší než samotný objekt. Podle uložení a
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stupně pokrčení končetin byly hroby datovány rovněž do období únětické kultury. Podle

stratigrafické situace byly přiřazeny k její předklasické až klasické fázi.

Datace: předklasická a klasická fáze únětické kultury, Ib - II stupeň podle I. Pleinerové

Kultura: staroúnětická

Uložení: MMP inventární číslo 100682 - 101840
