Posudek vedoucího bakalářské práce

Martin Čihák: Kostěné jehlice starší doby bronzové v Čechách. Ústav pro archeologii FF UK,

Praha 2015 (2. verse – opravný termín obhajoby). 62 stran textu, Tab. I-III (dvě tabulky a omylem

také jedno vyobrazení v textu), 1 graf, 24 obr. v příloze.

Martin Čihák si zvolil téma kostěných jehlic po delším hledání na základě zájmu o kostěnou

industrii. Inspiračním zdrojem byl tehdy † dr. V. Moucha, který upozornil, že jde o nezpracované

téma; bohužel se již nedožil výsledku. První verse této práce byla předložena na jaře roku 2015,

nepodařilo se ji však obhájit a autor nyní předkládá versi druhou, přepracovanou a doplněnou na

základě posudků a připomínek komise. V tomto posudku se soustředím převážně na rozdíly od

předchozí neobhájené verse.

Je třeba konstatovat, že autor se pokusil napravit nejzásadnější nedostatky, nezapracoval

nicméně všechny připomínky, které obdržel. Důležité je doplnění komentáře ke katalogu, v němž

autor popisuje postup jeho sestavení a kriteria zařazení lokalit. Katalog je doplněn o některé dříve

nezařazené nálezy, které autor původně neznal (Březno, Kněževes, Předměřice n. L., Sedlec ME –

zřejmě nedopracováno). Třídění je doplněno názornou typovou tabulkou. Kap. 7 (diskuse a závěr)

je sice stále dosti stručná, ale přece jen

Z textu nevyplývá, proč autor vyřadil hesla Bánov a Hradisko u Kroměříže, zařazené v první

versi katalogu (nepochybně se na ně vztahuje komentář na str. 25, protože hesla se opírala o pouhé

zmínky v Tihelkově práci z r. 1953, ale bylo by bývalo lepší, kdyby M. Čihák na tom místě dotyčné

lokality jmenoval všechny, aby byly i tyto neověřitelné nálezy podchyceny alespoň takto (nelze

vyloučit, že se v budoucnu může přece jen upřesňující informace v nějakých zatím neznámých

dokumentech objevit). Horší je, že v pasáži o vztahu tvarů jehlic kostěných a kovových chybí

zmínka článku I. Borkovského k problematice berličkovitých jehlic (PA 1934-35, 28-33). Autor

tento článek cituje v soupise literatury, ale využívá pouze jako zdroj údajů o jehlici z Malých

Číčovic, a to ještě neúplný – zarážející je, proč jej nevyužil ani pro tuto kapitolu, ani pro katalog?

Měl podle něj revidovat nálezové okolnosti jehlice z Malých Číčovic (Černovičky: -z., PA XIV,

104, údajně hroby s kostrami přímo ležícími!?, + další dva zlomky jehlic), doplnit jehlici

z Podbaby, kterou vůbec nemá (Smejtek 2005, 428: lok. Dejvice 2), jakož i z Čechůvek, sleduje-li i

nálezy moravské. A dále měl aspoň podle něj stručně pojednat o tvarových vztazích a o bronzových

berličkovitých jehlicích. Hned předcházející článek téhož autora mohl M. Čihák využít k diskusi o

výzdobě výjimečné jehlice z Příkaz (obr. 4 – spinadla z lastur v kultuře se šňůrovou keramikou).

Citace se s formálního hlediska značně zlepšily; nadále však trvá nešvar, že místo příslušné

kapitoly v kolektivní monografii autor někdy cituje celé kompendium (a to u PDČ ještě nenáležitě

jako Pleiner 1978) a někdy jsou kapitoly citovány správně, a to u těchže prací; jindy opraveno

důsledně (PDM). Jde nepochybně o nedostatek kontroly. Citace na konci úvodu kap. 3.1 (str. 11:

Pleinerová 1967) je neúplná a zmatečná: uvedený názor je nejasný a diskutabilní, ale nelze zjistit,

odkud je převzat. Táž citace je pak chybně uvedena i na s. 17, kde má být a v rukopise byla citace

Pleinerová 1965 (ASM II; v seznamu literatury ostatně také chybí). Na s. 17 na konci

předposledního odstavce je citace Stuchlíková 1993 (PDM) nenáležitá, protože tehdy ještě většina

jmenovaných lokalit nebyla známa – v rukopise byl odkaz na jakýsi článek ze sborníku Hroby na

sídlištích (suppl. ŽA) a lze soudit, že (zde i jinde) autor prostě nestihl správnou citaci najít. Někde

citace zdroje vysloveně chybí (např. u nepochybně nepublikovaných nálezů z Mikulovic – s. 22,

nebo pro celou kap. 5.2). V seznamu pramenů jsou neúplně citována hlášení/ZAA z archivu ARÚ.

V seznamu literatury chybí u kapitol v kolektivních monografiích stránkové rozsahy, citace

Procházka – Chleborád – Kalousek 1927-28 (článek v Pravěku) má chybný celý závěr, Sklenář

1992 je zmatená.

V textu se bohužel nadále hojně objevují překlepy, chybějící interpunkce hl. v citacích,

méně pravopisné chyby (jednoduší tvary – s. 15), chyby ve jménech (Přemýšlení – vliv SW?),

žargonové výrazy (zadatovat – s. 19), nepatřičné tvary vzniklé přeformulováváním v počítači,

nelogické formulace apod. (např. s. 13 nahoře), které zůstaly v textu bez kontroly nebo vznikly

nově, ačkoli v opravné versi by bylo lze očekávat jejich odstranění. Parcelní čísla doporučuji uvádět

jednotnou zkratkou parc. č. Zkratka Moravského zemského muzea je MZM, nikoli MzM. Grafická

úprava textu má drobné nedostatky – např. na s. 18 zůstal nadpis jako poslední řádek.

Obrazové přílohy jsou v přijatelné kvalitě, ačkoli některé kresby mají zřejmě po čištění

v počítači nízký kontrast. Na konci popisků se píše tečka. Přebíráme-li obrázek, pak odkazujeme

číslem obrázku a nikoli stránkou.

Předložená práce v opravené versi podle mého názoru již podstatně více odpovídá požadavkům na

bakalářskou práci, ačkoli má stále nedostatky, a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení

známkou dobře (3).

V Praze dne 10. srpna 2015 PhDr. Zuzana Bláhová, Ph. D.